

平成30年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書
貸 借 対 照 表
キャッシュ・フロー計算書
剰余金処分（損失金処理）計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益的收入及び支出

()内は平成29年度決算額

科 目		収 入				決 算 額		予 算 現 額 に 比 じ 増 減		内 訳	
		当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	弾 力 条 項 適 用 に 上 る 予 算 額	計						
款	項	円	円	円	円	円	円	円	円	円	
1	血液事業 収益	161,588,861,000	0	0	161,588,861,000	160,875,148,841 (161,283,282,400)	△823,514,359				
	1 事業収益	158,626,764,000	0	0	158,626,764,000	157,124,470,178 (157,674,466,643)	△1,502,293,822				
									1. 事 業 取 益	157,124,470,178 (157,674,466,643)	
									(1)輸血用血液製剤供給収益	143,940,127,658	
									(2)原料血漿供給収益	13,033,025,846	
									(3)その他事業収益	151,316,674	
	2 事業外収益	1,369,529,000	0	0	1,369,529,000	2,204,345,967 (2,043,117,906)	834,816,967		1. 事 業 外 取 益	2,204,345,967 (2,043,117,906)	
									(1)受 取 利 息	30,866,601	
									(2)補 助 金 取 益	61,096,570	
									(3)寄 付 金 取 益	7,206,079	
									(4)他 会 計 繰 入 金	901,791,253	
									(5)長 期 前 受 補 助 金 等 取 崩 益	1,038,444,291	
									(6)その他事業外収益	164,941,173	
	3 関連事業収益	1,602,368,000	0	0	1,602,368,000	1,645,739,194 (1,535,652,014)	43,371,194		1. 関 連 事 業 取 益	1,645,739,194 (1,535,652,014)	
									(1)臍帯血供給収益	431,060,000	
									(2)補助金収益	1,188,951,682	
									(3)その他関連事業収益	25,727,512	
	4 特別利益	0	0	0	0	591,302 (55,837)	591,302		1. 特 別 利 益	591,302 (55,837)	
									(1)固定資産売却益	591,302	
収 益 的 収 入 合 計		161,588,861,000	0	0	161,588,861,000	160,875,148,841 (161,283,282,400)	△823,514,359				

科目		支					出			
款	項	千		算		計	決算額	不用額	内	訳
		当初予算額	補正予算額	流用増減額	税					
		円	円	円	円	円	円	円		円
1	血液事業費用	157,797,728,000	0	0	0	157,797,728,000	155,865,255,123 (156,432,221,979)	1,932,472,877		
	1 事業費用	152,124,518,000	△116,300,000	0	0	152,008,218,000	150,296,373,969 (150,852,651,351)	1,711,844,031		
									1. 供給原価	111,304,394,374 (110,931,547,008)
									(1) 当期製造原価	109,445,872,791
									(2) その他供給原価	8,056,681
									(3) 期末たな卸調整額	1,850,464,902
									2. 管理供給費	37,786,188,424 (38,733,931,616)
									(1) 人件費	19,181,992,536
									(2) 経費	18,604,195,888
									3. 調査研究費	1,205,791,171 (1,187,172,727)
									(1) 人件費	613,771,399
									(2) 材料費	259,820,800
									(3) 経費	332,198,972
	2 事業外費用	3,603,480,000	53,000,000	0	0	3,656,480,000	3,647,627,069 (3,578,527,513)	8,852,931		
									1. 事業外費用	3,647,627,069 (3,578,527,513)
									(1) 支払利息	25,027,913
									(2) 退職給付費用	564,114,372
									(3) 退職給付会計変更時差異処理額	2,964,729,965
									(4) 他会計繰出金	92,991,211
									(5) その他事業外費用	763,608
	3 関連事業費用	1,740,537,000	63,300,000	0	0	1,803,837,000	1,682,816,324 (1,578,926,396)	121,020,676		
									1. 関連事業費用	1,682,816,324 (1,578,926,396)
									(1) 人件費	626,417,991
									(2) 材料費	289,364,093
									(3) 経費	812,326,551
									(4) 期末たな卸調整額	△ 45,292,311
	4 特別損失	323,193,000	0	0	0	323,193,000	233,673,597 (415,366,198)	89,519,403		
									1. 特別損失	233,673,597 (415,366,198)
									(1) 固定資産売却損	13,531,734
									(2) 固定資産除却損	220,141,863
	5 法人税等	6,000,000	0	0	0	6,000,000	4,764,164 (6,750,521)	1,235,836		
									1. 法人税等	4,764,164 (6,750,521)
									(1) 法人税等	4,764,164
	6 予備費	0	0	0	0	0	0 (0)	0		
	収益的支出合計	157,797,728,000	0	0	0	157,797,728,000	155,865,255,123 (156,432,221,979)	1,932,472,877		

収入支出差引額(当期純利益)

5,109,891,518 円

2. 資本的収入及び支出

()内は平成29年度決算額

		取				入			
款	科目	予		現		決 算 額	収入未済額	予算現額に 比し増減	内 訳
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額	計				
		円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収入	8,808,734,000	0	430,780,351	10,239,514,351	8,295,237,770 (5,908,860,306)	359,465,480	△1,584,811,101	
	1 借入金等収入	713,911,000	0	0	713,911,000	639,272,429 (880,869,564)	0	△74,638,571	1. 借入金等収入 639,272,429 (880,869,564) (1) 長期前受補助金等 639,272,429
	2 資産売却収入	0	0	0	0	75,000 (150,000)	0	75,000	1. 資産売却収入 75,000 (150,000) (1) 固定資産売却収入 75,000
	3 その他収入	9,094,823,000	0	430,780,351	9,525,603,351	7,655,890,341 (5,027,840,742)	359,465,480	△1,510,247,530	1. その他収入 7,655,890,341 (5,027,840,742)
資本的収入合計		9,808,734,000	0	430,780,351	10,239,514,351	8,295,237,770 (5,908,860,306)	359,465,480	△1,584,811,101	

()内は平成29年度決算額

		支				出			
款	科目	予		現		決 算 額	翌年度繰越額	不用額	内 訳
		当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	計				
		円	円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 支出	8,808,734,000	0	430,780,351	10,239,514,351	8,295,237,770 (5,908,860,306)	359,465,480	1,584,811,101	
	1 固定資産支出	9,472,570,000	0	430,780,351	9,903,350,351	7,959,073,770 (5,572,696,306)	359,465,480	1,584,811,101	1. 固定資産支出 7,959,073,770 (5,572,696,306) (1)有形固定資産支出 6,846,520,852 (2)無形固定資産支出 1,112,552,918
	2 借入金等償還	336,164,000	0	0	336,164,000	336,164,000 (336,164,000)	0	0	1. 借入金等償還 336,164,000 (336,164,000) (1)借入金償還 336,164,000
	3 その他支出	0	0	0	0	0 (0)	0	0	1. その他支出 0 (0)
資本的支出合計		9,808,734,000	0	430,780,351	10,239,514,351	8,295,237,770 (5,908,860,306)	359,465,480	1,584,811,101	

上記決算のとおり相違ありません。

令和元年6月

日本赤十字社 社長

近衛 忠輝

前記決算は適正であると認めます。

令和元年6月

日本赤十字社 監事

荻田 伍

上島 重二

庄山 悦彦

損 益 計 算 書

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

	円	円	円	円	円
事業収益					
輸血用血液製剤供給収益	143,940,127,658				
原料血漿供給収益	13,033,025,846				
その他事業収益	151,316,674				
事業収益計		157,124,470,178			
供給原価					
期首たな卸高	15,293,062,923				
当期製造原価	109,445,872,791				
その他供給原価	8,056,681				
期末たな卸高	13,442,598,021				
供給原価計		111,304,394,374			
供給利益			45,820,075,804		
管理供給費					
人件費	19,181,992,536				
経費	18,604,195,888				
管理供給費計		37,786,188,424			
調査研究費					
人件費	613,771,399				
材料費	259,820,800				
経費	332,198,972				
調査研究費計		1,205,791,171			
事業利益			6,828,096,209		
事業外収益		2,204,345,967			
事業外費用		3,647,627,069			
事業外損失			1,443,281,102		
関連事業収益		1,645,739,194			
関連事業費用		1,682,816,324			
関連事業損失			37,077,130		
經常利益			5,347,737,977		
特別利益		591,302			
特別損失		233,673,597			
税引前当期純利益			5,114,655,682		
法人税等		4,764,164			
当期純利益			5,109,891,518		
前期繰越剰余金			△ 27,171,874,494		
当期未処理損失金				△ 22,061,982,976	

貸借対照表

平成31年3月31日

資 産 の 部				負 債 の 部			
		円	円			円	円
1. 流動資産				1. 流動負債			
現金	預金		60,710,705,201	買掛金	7,426,980,139		
事業未収金	26,204,253,023			短期借入金	336,164,000		
徴収不能引当金	35,132,500	26,169,120,523		短期リース債務	58,133,045		
未収金		43,627,590		未払金	7,231,203,544		
有価証券		1,281,986,134		未払費用	6,976,129,014		
輸血用血液製剤		8,686,456,844		未払消費税	80,453,740		
臍帯血		769,461,989		未払法人税等	6,522,000		
原料血漿		4,756,141,177		預り金	366,532,993		
器具		2,309,332,085		前受収益	4,500		
薬品		1,081,700,804		賞与引当金	3,016,607,392		
準備消耗品		89,141,335		その他流動負債	700,813,036		
貯蔵品		28,607,015		流動負債合計		26,199,543,403	
前払費用		529,308,322					
未収収益		5,592,830					
その他流動資産		3,778,692,597					
流動資産合計			110,239,874,446				
2. 固定資産				2. 固定負債			
(1) 有形固定資産				長期借入金	2,849,732,000		
建物	59,049,391,274			長期リース債務	171,975,719		
減価償却累計額	26,801,229,017	32,248,162,257		退職給付引当金	83,605,962,148		
建物付属設備	56,398,919,710			長期前受補助金等	7,373,811,879		
減価償却累計額	37,090,889,133	19,308,030,577		その他固定負債	590,806,757		
構築物	4,322,283,877			固定負債合計		94,592,288,503	
減価償却累計額	2,821,404,181	1,500,879,696		負債合計		120,791,831,906	
機械備品	29,698,859,180						
減価償却累計額	23,360,765,607	6,338,093,573					
車	16,276,620,623						
減価償却累計額	13,600,379,407	2,676,241,216					
土地		27,379,422,745					
建物		263,934,855					
有形固定資産合計			89,714,764,919				
(2) 無形固定資産							
借地権		13,344,000					
ソフトウェア		2,728,582,665					
ソフトウェア仮勘定		794,541,052					
電話加入権		114,030,675					
電気ガス水道供給施設利用権		26,704,439					
その他無形固定資産		120,000					
無形固定資産合計			3,677,322,831				
(3) 投資その他の資産							
投資有価証券		3,891,432,236					
長期前払費用		73,361,987					
血液事業資金		6,707,693,819					
退職拠出金		5,981,317,200					
その他投資資産		30,776,033,572					
投資その他の資産合計			47,429,838,814				
固定資産合計			140,821,926,564				
資産合計			251,061,801,010				
				基金の部			
				1. 基本金			
				基本金	128,612,923,511		
				基本金合計		128,612,923,511	
				2. 利益剰余金			
				利益積立金	10,361,717,150		
				特別積立金	13,357,311,419		
				当期末処理損失金	△ 22,061,982,976		
				利益剰余金合計		1,657,045,593	
				基金合計		130,269,969,104	
				負債及び基金合計		251,061,801,010	

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
1. 事業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期純利益	5,114,655,682			
減価償却費	8,171,999,331			
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,341,579,169			
徴収不能引当金の増減額 (△は減少)	29,192,954			
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 104,554,116			
受取利息	△ 30,866,601			
支払利息	25,027,913			
固定資産売却益	△ 591,302			
固定資産売却損	13,531,734			
固定資産除却損	220,141,863			
長期前受補助金等取崩益	△ 1,038,444,291			
事業未収金の増減額 (△は増加)	△ 859,107,548			
輸血用血液製剤の増減額 (△は増加)	167,509,314			
臍帯血の増減額 (△は増加)	△ 45,292,311			
原料血漿の増減額 (△は増加)	1,682,955,588			
退職拠出金の増減額 (△は増加)	285,750,484			
其他資産の増減額 (△は増加)	△ 503,861,283			
買掛金の増減額 (△は減少)	178,969,112			
其他負債の増減額 (△は減少)	695,650,605			
小 計		15,344,246,297		
利息の受取額	71,876,130			
利息の支払額	△ 4,484,983			
法人税等の支払額	△ 6,169,821			
事業活動によるキャッシュ・フロー		15,405,467,623		
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 6,672,033,643		
有形固定資産の売却による収入		6,332,360		
無形固定資産の取得による支出		△ 1,141,892,034		
固定資産の除却による支出		△ 24,638,443		
施設整備補助金等の受入れによる収入		370,854,475		
投資有価証券の償還等による収入		1,250,000,000		
その他		211,853,576		
投資活動によるキャッシュ・フロー			△ 5,999,523,709	
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出		△ 336,164,000		
リース債務の返済による支出		△ 62,807,620		
財務活動によるキャッシュ・フロー			△ 398,971,620	
4. 現金及び現金同等物の増減額			9,006,972,294	
5. 現金及び現金同等物期首残高			58,411,426,726	
6. 現金及び現金同等物期末残高			67,418,399,020	

剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 31年 3 月 31 日

I 当期未処理損失金

1. 前期繰越剰余金	△ 27,171,874,494 円	
2. 当期純利益	5,109,891,518 円	△ 22,061,982,976 円

II 損失金処理額

1. 利益積立金取崩額	8,704,671,557 円	
2. 特別積立金取崩額	13,357,311,419 円	22,061,982,976 円

III 次期繰越剰余金		0 円
-------------	--	-----